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 Kad 
gaisu piepilda 
tik pazīstamā 
piparkūku 
smarža un prie-
cīgi skanošā 
zvaniņu skaņa, 
mēs ar pārliecī-
bu zinām, ka 
atrodamies pie 
Ziemassvētku 
un Jaunā gada 
sliekšņa. No 

rakstītajiem kontroldarbiem līdz pašvadī-
tam mācību procesam, no neaizmirstamām 
uzvarām sportā līdz ne pārāk veiksmīgiem 
mēģinājumiem ģimnāzijas laboratorijā, 
mēs to pieredzējām visu. 
 Esot šeit starp pagātni un nākotni, 
dabiski rodas jautājums –kas mūs sagaida 
nākamā gada nezināmajos plašumos? Nā-
kotne, gluži kā neizsaiņota dāvana zem  
Ziemassvētku eglītes, sola pārsteigumus, 
izaicinājumus un iespējas. Viss, ko mums 

ir atlicis darīt, ir izsaiņot dāvanu rūpīgi un 
ar pacietību, nesaplēšot iekšā ietverto dāva-
nu. Domājot par to, ko mēs katrs vēlamies 
redzēt šajā sasniegumu dāvanā, nevajag 
ierobežot sevi ar iedomātajām robežām – 
„es nevaru”, „es nemāku”, „es nezinu”. Tā 
vietā skatīsimies plašāk, iztēlojoties pasau-
li, kur kreativitāte uzvar pār banalitāti, ide-
ja pār tukšumu un vienotība pār šķelšanos. 
Lai mūsu mērķi būtu ne tikai personīgi, bet 
arī pozitīvi ārpus mūsu individuālās dzīves 
robežām. 
 Tāpēc, atvadoties no vecā 
2023.gada un sveicot Jauno 2024.gadu, 
darīsim to ar atvērtu sirdi un cerību pilnu 
garu. Pāršķirot šī gada lapu, pieņemsim 
mācības, svinēsim uzvaras un gaidīsim 
piedzīvojumus, kas mūs sagaida nākotnē. 
 Novēlam visiem neaizmirstamas 
Ziemassvētku brīvdienas un vēl pasakai-
nāku nākamo 2024.gadu! 

Foto no personīgā arhīva 
Juris Ceļapīters (10.b) 

ĪSZIŅAS 

Par Madonas novada attīstību 
13.novembrī 12.klašu skolēni 

devās uz Madonas novada domi, lai satik-
tos ar Madonas novada domes priekšsē-
dētāju Agri Lungeviču. Vizītes laikā sko-
lēni tika iepazīstināti ar Madonas novada 
domes galvenajiem uzdevumiem, attīstī-
bas mērķiem un iecerēm. Skolēni varēja 
iesaistīties diskusijā, tā nopelnot arī dažā-
das dāvanas. 

Diskusijas laikā skolēni pauda 
savu viedokli atšķirīgās jomās, kā arī 
pievērsa domes priekšsēdētāja uzmanību 
dažādām problēmām. Tikšanās bija noderī-
ga gan jauniešiem, gan Agrim Lungevičam. 
Pēc pasākuma ģimnāzisti atzina: 
 Viesturs Šēnbergs (12.b): 
„Tikšanās bija ļoti interesanta, jo Agris 
Lungevičs prasmīgi spēja atrast kopīgu 
valodu, valodas stilu ar mums, kā arī iedro-
šināt iesaistīties sarunā un diskutēt par 
mums saistošo un aktuālo. Man patika. ka 
mums pastāstīja par novada aktualitātēm, 
tieši kā jaunieši var iesaistīties novada piln-
veidošanā.” 
 Reinis Mārtiņš Bondars (12.a): 
„Tikšanās ar Madonas novada domes 
priekšsēdētāju bija veids, kā ne tikai uzzi-
nāt daudz jauna par Madonu, tās darba 
plāniem, bet arī iespēja jautāt sev ieintere-
sējošus jautājumus un saņemt atbildes gan 
ar risinājumiem, gan pieredzes stāstiem. 
Tās laikā tika izskaidrots ļoti daudz par to, 
kā Madona tiek veidota par nozīmīgu aktī-

vās atpūtas pilsētu Latvijā, tās turpmāko 
radošo nākotni. Kopumā bija ļoti interesan-
ti, neviens nepalika bez atbildes.” 
 Raitis Zīlīte (12.a): „Tikšanās 
bija informatīva, tās laikā tika izklāstīti 
plāni par Madonas novada attīstību, jau 
gūtajiem sasniegumiem, kā arī veicināja 
diskusiju starp klātesošajiem. Domāju, ka 
šādas tikšanās ir vajadzīgas biežāk, jo tās 
informē iedzīvotājus un skolēnus, kam nav 
tik liela izpratne par novadā notiekošo, par 
aktuālo Madonas novadā.” 
 Sofija Dmitrijeva (12.b): „Bija 
ļoti vērtīga un noderīga informācija. Ieguvu 
jaunas zināšanas, uzzināju vairāk par Ma-
donu, Madonas novadu un tā piedāvāju-
miem, iespējām attīstīties. Var secināt, ka 
Madonā ir daudz iespēju iesaistīties pasā-
kumos, projektos un uzlabot savu nākotni!” 

Foto no Facebook 
Vivita Baltause (12.a) 

• 11.novembrī svinējām Lāčplēša 
dienu, un ģimnāzisti piedalījās  
ikgadējā lāpu gājienā uz Liseskal-
na kapiem, tika iedegtas svecītes 
pie skolas. 

 

• 15.novembrī atzīmējām Latvijas 
Valsts 105. gadadienu skolēnu 
rīkotajā svētku koncertā. 

 

• Saņemot valsts augstāko apbalvo-
jumu, Madonas Valsts ģimnāzijas 
direktore Vanda Maderniece iecel-
ta par Atzinības krusta komandie-
ri. Lepojamies! 

 

• 29.novembrī Madonas Valsts ģim-
nāzija aicina 11. un 12.klašu sko-
lēnus uz Karjeras dienu. 

 

• Visas klases ir piedzīvojušas veik-
smīgas un lietderīgas mācību ek-
skursijas. 

 

• 2.decembrī Rīgā notiek skolēnu 
mācību uzņēmumu tirdziņš „Cits 
bazārs”, bet  jau 15.decembrī sko-
lēnu mācību uzņēmumu tirdziņā 
Madonā. Piedalās arī mūsu SMU! 

 

• 4.decembrī Adventa ieskaņas brī-
dis. Iededzam pirmo sveci un gai-
dām Ziemassvētku brīnumu. 

 

• No 5. līdz 18.decembrim Madonas 
Valsts ģimnāzijā darbojas Ziemas-
svētku pasts. Iepriecināt draugus 
un skolotājus ir pavisam viegli. 

 

• Sākušās pirmās novada olimpiā-
des—angļu, krievu, vācu valodā, 
bioloģijā, vēsturē. Ir gūti arī panā-
kumi! 

 

• 21.decembrī ilgi lolotais Ziemas-
svētku pasākums “Apkārt pasaulei 
Ziemassvētkos”. Vakara noslēgu-
mā Ziemassvētku balle. 

 

• 22.decembrī liecību saņemšana un 
došanās ziemas atpūtā. Lai brīvlai-
kā izdodas uzkrāt spēkus nākama-
jam mācību semestrim! 

 

• 24.decembra vakarā laiks Ziemas-
svētku svinībām. Lai prieka nesoši 
gada visgaidītākie svētki! 

 
Vivita Baltause (12.a) 



2.lpp. MAĢISKĀ 

Ģimnāzisti tiekas ar prezidentu 
 Par godu Latvijas 
Republikas proklamēšanas 
105.gadadienai tika  rīkots 
skolēnu radošo darbu kon-
kurss, kur vajadzēja iztēlo-
ties sevi Valsts prezidenta 
amatā un izveidot uzrunu 
Latvijas tautai.  
4.decembrī visus 10.-
12.klašu konkursa dalīb-
niekus uz tikšanos Rīgas 
pilī aicināja  prezidents 
Edgars Rinkevičs. No Ma-
donas Valsts ģimnāzijas 
pasākumā piedalījās Mada-
ra Riekstiņa (10.a), Viviā-
na Ribakova-Roledere 
(10.a), Juris Ceļapīters 

(10.b), Paula Madžule (10.c), Kristija Rotāja (10.c), Terēze 
Stepiņa (10.c), Vivita Baltause(12.a), kā arī skolotājas Valda 
Cakule un Inga Ķimeniece. 

Ierodoties Rīgas pilī, viesus sagaidīja jauka melodija. Visi, 
gaidot prezidenta ierašanos, apspriedās un dalījās iespaidos. 
Skolēniem tika izdalīti Valsts prezidenta apsveikumi. Pasāku-
mā piedalījās apmēram 100 cilvēku.  

Zāles griestus rotāja gleznas, kuras atspoguļoja pagātnes 
notikumus, bet interesanti, ka četras vietas bija tukšas. Gide 
paskaidroja, ka agrāk tur atradās skatuve, tāpēc tajās vietās 
nebija gleznu. Pagaidām nekas tur netiek likts, jo vieta ir atstāta 
jaunu panākumu atveidiem. 

 Pasākuma oficiālajā daļā tika apsveikts vidusskolēns, kurš 
uzvarēja šajā konkursā. Pēc tam skolēni uzdeva dažādus jautā-
jumus, uz kuriem prezidents E.Rinkevičs ar prieku atbildēja. 
Šeit neliels ieskats prezidenta atbildēs: 
Vai ir bijuši gadījumi, kad Jūs nevarat pateikt savu viedok-
li un Jums jāpasaka tas, kas ir pieņemamāks apkārtējiem?  
- Tādā gadījumā es izvēlos paklusēt. 
Kādu Latviju Jūs redzat nākotnē? 
- Šis ir vieglāks jautājums. Jautājums, kā līdz tādai nonākt, ir 
grūtāks. Es pilnīgi noteikti redzu labklājīgu, taisnīgu un drošu 
Latviju, bet kā līdz tam nonākt, tur varētu būt cits stāsts. 
Kāds ir Jūsu mīļākais deserts? 
- Šokolāde. Šokolāde vafelē, visur, kur ir šokolāde. 
Cik droši jaunieši var justies par savu nākotni, dzīvojot 
Latvijā? 
- Mēs varam justies tik droši, cik mēs atbildīgi izturēsimies pret 
pamat lietām, pret mūsu valsts iekšējo un ārējo drošību. Diez-

gan daudz līdzekļus mēs ieguldām valsts aizsardzībā un kārtī-
bā. Ja kāds mēģinās mūsu neatkarību un brīvību apšaubīt, tas 
redzēs, ka mēs esam gana saliedēti, gana sagatavoti un nebāzī-
sies mūsu darīšanās. 
Kādām īpašībām ir jāpiemīt Valsts prezidentam?  
- Pirmkārt, jāpiemīt ir spējai klausīties, mazāk runāt, vairāk 
klausīties. Otrkārt, pievērst uzmanību tām lietām, kas sabiedrī-
bai ir aktuālas. Un pēdējā lieta -  ir jābūt spējai atrasties klāt 
tautai, kaut es neko nevaru dot, atvest vai uzdāvināt, cilvēkiem 
mieru rada tas fakts, ka prezidents ir blakus un uzklausa. 
Vai lauku skolas skolēniem ir ierobežotas iespējas iegūt 
augstāko izglītību? 
- Es domāju, ka tas lielā mērā ir atkarīgs no katra paša. Viss 
atkarīgs no mūsu vēlmes iegūt izglītību un mācīties, galvenais 
ir uzrādīt augstus rezultātus, uzstādīt mērķus un nepadoties. 
Kas Jūsuprāt ir galvenā panākumu atslēga? 
- Manuprāt, galvenā panākumu atslēga ir tāda – ja tu esi no-
spraudis kādu mērķi dzīvē, tad tu nenobīsties pie kaut kādas 
pirmās neveiksmes, vienkārši sapurinies, dažreiz varbūt ne-
klausies, ko tev stāsta apkārtējie, un, ja tie apgalvo, ka nekas 
tev nesanāks, ja tev tiešām ir apziņa, ka tas ir tas, ko gribi sa-
sniegt, tad dari to. Es bieži iesaku jauniešiem ieklausīties vecā-
ku un skolotāju padomos. Riskējiet! Tās kļūdas būs jūsu kļū-
das, tā pieredze būs jūsu pieredze un sasniegumi, kas tiks bal-
stīti uz mācībām būs lieli, tad tie būs jūsu sasniegumi.” 
Vai Jūs pats pārvaldāt sociālos tiklus? 
- Jā, es pats pārvaldu. Tāpēc var gadīties, ka var manīt kādas 
pareizrakstības kļūdas. Mans mērķis ir mēģināt nodot informā-
ciju tautai, viņai uztveramā veidā.  

 
Pēc sarunām tika uzņemtas fotogrāfijas kopā ar Valsts pre-

zidentu un viesiem. Pēc tam nodarbību vadīja aktrise, runas 
pedagoģe Zane Daudziņa. Viņa stāstīja par dažādiem veidiem, 
kā sevi nomierināt pirms uzstāšanas. Viens no šādiem veidiem 
ir no rīta pie loga elpot ļoti lēnu, tas palīdzēs noskaidroties 
prātam uz visu atlikušo dienu. Ja nevari ilgu laiku aizmigt, tad 
elpo pēc iespējas lēnāk un mierīgāk. Aktrise ar lielu prieku 
pastāstīja savu dzīvesstāstu un iedvesmoja jauniešus uzdrīkstē-
ties nebaidīties no sevis un skatuves. Zane Daudziņa sacīja, ka 
nav jāuztraucas par citu domām. Uz skatuves esi tu pats un 
nebaidies no citu viedokļiem un domām. Tu esi pats labākais 
jau ar to, ka esi iznācis publikas priekšā.  

 Pēc nodarbības mēs devāmies ekskursijā pa Rīgas 
pili.  

Foto no Facebook 
Viviāna Ribakova-Roledere (10.a) 

 Madonas Valsts ģimnāzijā 29.novembrī  norisinājās 
ikgadējā karjeras diena „Vai manā karjeras izvēlē vēlamais 
saskan ar reālo?”, kurā 10.-12.klašu skolēniem bija iespēja 
uzzināt vairāk par augstskolu piedāvātajām iespējam un studiju 
programmām Latvijā. Augstskolu prezentācijas ļāva vairāk 
uzzināt un apdomāt savu nākotnes karjeras izvēli.  
 Tāpat skolēni tika aicināti pievienoties paneļdiskusijā 
ar Madonas Valsts ģimnāzijas absolventiem, kuri pārstāvēja 
dažādas nozares. Diskusijā piedalījās zobārstē Alla Labuce, 
elektronikas inženieri Roberts Gotlaufs un mārketinga projektu 
vadītāja Kristiāna Štāla. 12.klašu skolēniem bija piedāvāta 
tikšanās ar Kārli Ploku no RISEBA par tēmu „Kur tālāk spert 
savus nākamos divus soļus dzīvē” . 
 Pēc karjeras dienas Linda Sniķe (11.a) pastāstīja:  

„Manuprāt, paneļdiskusija bija ļoti interesanta un bija jautri 
paklausīties absolventu piedzīvojumus. Bija plaša augstskolu 
izvēle. Lai gan stāstītais bija ļoti labs, tas man īsti nepalīdzēja 
tikt tālāk savos plānos par nākotni.” 
 Samanta Terēze Rumpīte (12.a): „Karjeras dienas 
iesākumā visi divpadsmitie apmeklējām nodarbību ar Kārli 
Ploku, kur varēja izprast un padiskutēt, kāpēc mēs vispār ejam 
uz skolu, kā sasniegt iecerēto. Šogad apmeklēju augstskolas, 
kuras ne īpaši interesēja, jo Ekonomikas un Kultūras augstsko-
la nevarēja ierasties un vajadzēja atrast alternatīvu, un interesē-
jošās augstskolas iepazinu jau pagājušajā gadā. Lai arī mani 
neieinteresēja augstskolas, es sapratu, ko es vēlos darīt nākot-
nē, un tas arī ir pozitīvi.” 

Emīlija Vilcāne (11.a) 

Iespēja plānot savu nākotni 



3.lpp. NOVEMBRIS/DECEMBRIS 

Domājot par nacionālo identitāti  
Publisko tiesību institūts 

kopā ar Eiropas Parlamenta deputāti 
Inesi Vaidari jau vairākus gadus rīko 
konkursu Latvijas skolēniem un stu-
dentiem, kura mērķis ir veicināt naci-
onālo piederību. Konkursā varēja 
rakstīt gan latviešu, gan arī latgaliešu, 
lībiešu un igauņu valodā. Konkursa 
dalībnieku darbi tika kodēti un vērtē-
šana bija pilnīgi anonīma. 

11.novembrī Latvijas Nacio-
nālajā vēstures muzejā notika apbal-
vošanas pasākums, kur bija iespēja 
iepazīties ar konkursa veidotājiem, 
uzaicinātajiem viesiem un pašiem 
dalībniekiem. Pasākums sākās ar 
muzikālo sveicienu no Kārļa Kazāka, kas arī pastāstīja par 
savu identitāšu apvienojumu. Vēlāk bija Jāņa Plepa stāvlekcija 
par satversmi un saruna ar Tomu Ķikutu par izstādes 
“Satversmei 100+” nākotni.  

Mani apbalvoja augstākās tiesas senators Jānis Pleps, 
kuram ne tikai bija iepatikusies mana eseja, bet pēc tās viņš 
saprata, ka darba autore ir no Madonas. Izrādās, ka arī rakst-
veide madoniešiem ir citādāka. Visi dalībnieki saņēma pirmiz-
devumu grāmatai „Satversme kabatā”. 
 20.decembrī tika piepildīta iepriekš izteiktā vēlme 
tikties ar kādas nozares pārstāvi – Valsts prezidenta padomnie-
ci likumdošanas un starptautisko tiesību jautājumos Kristīni 
Līci. Papildus sarunai ar padomnieci tika rīkota arī ekskursija 
Rīgas pils pagrabos. 
 

Eseja „Nacionālā identitāte vienotā Eiropā” 
Ir sarežģīti sasaistīt dažādas valstis, kuru kultūras, 

valodas, ēdieni un nacionālās vērtības ir atšķirīgas. Dažreiz 
viena vai pat vairākas kopīgās pazīmes neļauj valstu iedzīvotā-
jiem būt mierā ar apkārtējiem. 

Eiropiešu tautas tērpi ir līdzīgi viens otram. Protams, 
ka pilnīgi visos kostīmos nebūs vienas kopīgas detaļas, bet, tos 
pētot noteiktās reģionālās vai vēsturiskās grupās, līdzīgais un 
vienādais uzreiz izcelsies. Konfliktu neuzsākšana par kopīga-
jiem simboliem un tradīcijām liek saprast, ka katram ir vieta 

šajā teritorijā.  
Neitrālā noskaņa, kas pastāv starp nācijām ar 
līdzīgiem elementiem, atļauj spriest par 
savstarpējo attiecību ideālu, kāds nepiecie-
šams, lai cilvēki varētu dzīvot vienotā zonā. 
Iecietība, sapratne, lepnums par savu nāciju 
un prieks par citiem cilvēkiem – īpašības, 
kas garantē savstarpējo mieru, kas arī nodro-
šina vienotību. Vienotību gan iegūtā manto-
juma dēļ, gan vēlmē palepoties un pasargāt 
savus nemateriālos dārgumus. 
Bieži spēcīgas alianses izveidojas vienotas 
ticības ietekmē, taču tas nav un nebija iespē-
jams Eiropā, teritorijā, kurā galvenokārt val-
da gan katolicisms un luterānisms, gan pa-
reizticība un visi ateisma veidi. Tieši tāpēc 

saikne, kas šīs zonas valstīm ir izveidojusies ar Eiropu, ir vien-
reizēja. Tā neapgrūtina dzīvi ar apkārtesošajiem, atšķirīgi  do-
mājošajiem un ticošajiem, tā vieno. 

Kā kokam ir divi gali, tā arī šo situāciju var pagriezt 
otrādāk – kā valstis spēj uzturēt savu nacionālo identitāti, neie-
jaucot tajā, ko tai nepiederošu?  

Plašā vienotības lokā var rasties sajūta, ka individua-
litāte dažbrīd ir nevajadzīga, jo tā rada šķietami nevajadzīgas 
problēmas. Uzskati var būt pretrunīgi, to dažādība var izraisīt 
konfliktus, bet tai pat laikā šie nesaprašanās brīži ļauj tuvāk 
iepazīt citam citu un rast kompromisus, kas nodrošina stabilu 
vidi visiem. Kompromisi ir zelta vidusceļš, kas jārod ikkatrā 
komunikācijas reizē. 

Identitātei ir grūtāk palikt sākuma stadijā plašā ietek-
mes teritorijā. Tā tas ir jebkurā lielpilsētā, kur viss esošais sa-
jaucas kopā. Labākais piemērs ir Ņujorka, ko dažreiz sauc par 
katlu, kurā viss samaisīts kopā. Nacionālajai būtībai nav vietas 
tikt attīstītai, lolotai un koptai. Tāpēc svarīga ir jau iepriekš 
minētā iecietība pret katru mēģinājumu uzturēt to.  

Tas viss nav iespējams zonā bez demokrātijas, jo tieši 
demokrātija ir tā, kas piešķir šo brīvību, šo iespēju komunicēt 
ar un par savu, mūžam kopt nepieciešamo identitāti. 

Foto no personīgā arhīva 
Vivita Baltause (12.a) 

Atslēga uz patriotismu 
 Madonas Valsts ģim-
nāzijas Valsts svētku koncerts 
norisinājās 15.novembrī Mado-
nas kultūras namā. Tas patīkami 
pārsteidza, ieviesa prieku un 
svētku izjūtu skatītājos.  
 Svētku programmā 
skanēja patriotiskas dziesmas un 
skaņdarbi, priecēja tautas dejas 
un mūsdienu dejas, bet visu 
bagātināja video ar skolēnu ve-
cāku intervijām.  
 Skolotāji un vecāki 
bija ļoti aizkustināti, redzot ik-
viena dalībnieka ieguldīto laiku 
un darbu priekšnesumu veidoša-
nā. Pasākumu izbaudīja ne tikai 
skatītāji, bet arī paši koncerta dalībnieki. Pasākuma dalīb-
nieks Alekss Kozulis (10.b) pastāstīja: „Es biju patīkami 
pārsteigts par šo koncertu, bija tāda kā gandarījuma sajūta, 
uzstājoties uz skatuves skolotāju, vecāku un skolasbiedru 

priekšā. Ceru, ka mēs turpi-
nāsim veidot šādus pasāku-
mus un ar katru gadu tos pa-
darīsim vēl interesantākus!” 
 „Mēs, Latvijas cilvē-
ki, esam atslēga visam, kas ar 
Latviju ir noticis un notiks. 
Mēs esam Latvija,” teicis 
M.Ķibilds, un koncerta laikā 
gan skatītajam, gan koncerta 
dalībniekam bija iespēja at-
slēgt latvisko vērtību durvis 
un saprast, no kurienes mēs 
nākam un“Satversme kabatā”  
kas mūs kā tautu, sabiedrību 
un valsti ir veidojis. 
 Koncerts ir pierādī-

jums, ka mēs varam  sanākt kopā un izveidot kaut ko skaistu 
un patīkamu.  

Foto autore Rebeka Anna Mālkalne (12.a) 
Ernests Jonāns (10.b) 



MAĢISKĀ 4.lpp. 

Meitene jaunsardzes formas tērpā 

Laiks jauniem projektiem 

 Šogad, ja biji klātesošs 18.novembra svētku militārajā 
parādē Rīgā vai arī skatījies to televīzijā, iespējams Tu jaunsar-
gu pulkā  pamanīji Agnesi Tipaini (11.c).  
 Darbošanās jaunsardzē ir viņas hobijs. Šogad  decem-
brī Latvijā tika atzīmēta Jaunsardzes kustības pastāvēšanas 
30.gadadiena.  Lai iepazīstu gan Agnesi, gan viņas vaļasprieku, 
aicinājām viņu uz sarunu: 
Cik gadus Tu jau esi jaunsargs? 
 - Nu jau 5 gadus sevi varu saukt par jaunsargu. 
Kāpēc Tu izvēlējies kļūt par jaunsargu? 
- Par jaunsargu kļuvu, jo iepriekšējā skolā sākās jaunsardzes 
nodarbības, izlēmu aiziet paskatīties, kas tur notiek. Beigās 
man tas iepatikās un nolēmu turpināt. 
Kas Tev visvairāk patīk, darbojoties kā jaunsargam? 
- Visvairāk man patīk tas, cik atvērti un draudzīgi ir pārējie 
jaunsargi. Aizbraucot uz nometni, nekad nebūs garlaicīgi, vien-
mēr iepazīsi jaunus cilvēkus.  
Pastāsti par saviem iespaidiem no šī gada 18.novembra mi-
litārās parādes. Kā Tu juties, soļojot parādē? 
Atrodoties ierindā un saprotot, ka uz manis skatās gandrīz visā 
Latvijā, jutos lepna, bet tajā pašā laikā nobijusies. Bija ļoti inte-
resanti piedzīvot to, ko neredz televizora ekrānos.  
Saprotu, ka militārajā parādē piedalies jau vairākkārtīgi. 
Vai kaut kas šī gada parādē bija savādāk kā pagājušajā 
gadā?  

- Atšķīrās sajūtas un satraukums, pagājušajā gadā soļojot, viss 
likās interesantāk, jo nezināju, ko gaidīt, taču šogad zināju visu 
norisi, izjūtas, ko jutīšu utt. Šogad biju daudz mierīgāka, neuz-
traucos tik ļoti. Varbūt arī tas, ka mainījās mana pozīcija parā-
dē, šogad stāvēju priekšējā rindā, kas uzsita mazu uztraukumu, 
jo tur visus redz labāk, grūtāk noslēpt kādu nepareizu kustību. 
Kādi ir Tavi ieguvumi, esot jaunsardzē? 
- Jau no paša sākuma tie ir bijuši draugi, jauni paziņas. Katrā 
nometnē, pasākumos uzzinu kaut ko jaunu. Tāpat dzīves piere-
dze, ievirze militārajā jomā, kas man ļoti palīdzēs tālāk dzīvē. 
Pastāsti kādu spilgtu piedzīvojumu no darbošanās jaunsar-
dzē! 
- Tas bija tad, kad Lauku kauju iemaņu (LKI) kursā aizmirsu 
ieroci, to atrada nometnes galvenais instruktors, pēc tam es un 
vēl 2 meitenes visa vada (redakcijas piezīme — Vads ir bruņoto 
spēku apakšvienība, kurā parasti ir apmēram no trīsdesmit līdz 
piecdesmit karavīru) priekšā dziedājām jaunsardzes himnu. 
Jāatzīst, ka neskanēja labi!  Šo atgadījumu man vēl šodien atgā-
dina. 
Vai Tu ieteiktu arī citiem jauniešiem iestāties jaunsardzes 
kustībā? 
- Protams, jā, jo tur var iegūt pieredzi, zināšanas un atmiņas 
visai dzīvei. 

Līna Bērziņa (11.b) 
 

Gatavojas slēpošanas sezonai 

 No 1. līdz 3.novembrim Madonas novadā, Mārcienas 
muižā, norisinājās Jaunatnes līdzdalības projekta darbnīca. Pie-
teikšanās bija brīvprātīga. Ne visas skolas, kas pieteica savu 
dalību, tika apstiprinātas, bet Madonas Valsts ģimnāzijas ko-
manda- Lauma Riekstiņa (10.a), Daniēls Ruļuks (10.b) un 
atbalsta persona Ligita Irbe - veiksmīgi tika apstiprināti dalībai 
darbnīcā.  Kopā piedalījās 11 skolas gan no Vidzemes, gan  
Latgales reģioniem, kā arī jauniešu centri un jauniešu domes. 
Mācības organizēja Starptautisko Programmu aģentūra. Dar-
bnīcu 2.daļa norisināsies 2024.gadā janvārī.  
 Jaunrades līdzdalības projekti paredzēti jauniešiem, 
kas vēlas tikt sadzirdēti un ir gatavi izteikt savu viedokli, iesais-
tīties, kā arī panākt rezultātu sevis saskatītai problēmai. Līdzda-
lības projekta ietvaros jaunieši var risināt dažādas aktuālas un 
sev interesējošas problēmas, galvenais nosacījums, lai viņi pa-
līdz ne tikai sev, bet arī citiem, uzlabojot apkārt notiekošo un 
veidojot dzīves vidi labāku. 
  Madonas Valsts ģimnāzijas komandas atbalsta perso-
na Ligita plaši un pozitīvi izsakās par projekta darbību, kā at-
zīstot, ka lielākie ieguvumi no dalības projekta darbnīcā bija 
tas, ka jaunieši saprata, kas ir līdzdalības projekti,  noteikti arī 

saprata šo projektu veidošanas principus. Komandām bija ie-
spēja strādāt ar projekta idejas izstrādi darbnīcās un, protams, 
iegūt vērtīgu pieredzi par neformālas izglītības pieeju. Tika 
iepazītas arī citu skolu komandas un iegūti kontakti nākotnes 
projektiem vai vienkārši draudzīgiem pasākumiem. Ligita Irbe 
pastāstīja:  ,,Visspilgtāk atmiņā palika dalībnieki no Rēzeknes 
tehnikuma un Preiļu novada jauniešu domes. Projekta darbnīcās 
mēs dzirdējām, kā tiek organizēts darbs ar jaunatni dažādās 
skolās un dažādās pilsētās. Ļoti patika iepazīties ar citu skolu 
pieredzi. Pastāstījām  labāko arī par savu skolu - kā darbojas  
pašpārvalde un kādi projekti ir īstenoti mūsu skolā.” 
 Pa šo laiku, līdz darbnīcu otrajai daļai, Līdzdalības 
projekta ietvaros jaunieši raksta projektu. Arī Daniēls un Lau-
mu raksta projektu ,,Iekļaujoša sabiedrība”, un kā paši norāda: 
,,Iekļausim pēc iespējas vairāk cilvēku, neskatoties uz viņu 
finansiālo, emocionālo, sociālo stāvokli, kā arī mēģināsim vei-
cināt dialogus starp lietpratējiem un jauniešiem, lai spētu uzla-
bot ne tikai Madonas novadu, bet arī jauniešu dzīvi Latvijā.”  

 
Kristiāna Kartušina (10.a) 

 Madonas Valsts ģimnāzijā mācās daudz skolēnu, kas 
ir arī aktīvi sportisti.   Lai labāk sagatavotos, bieži skolēni do-
das uz treniņnometnēm arī ārpus Latvijas. 7.b klases skolnieces 
Rūta Irbe, Anete Vintiša un 7.a klases skolniece Liene Rieksti-
ņa nesen atriezās no treniņnometnes Zviedrijā. Uz interviju 
aicinājām Lieni Riekstiņu: 
 
Kur jūs bijāt un kādēļ? 
-Mēs braucām uz Idre Zviedrijā. Braucām uz turieni, lai būtu 
gatavāki ziemai un uzlabotu savas slēpošanas prasmes. Veselu 
diennakti braucām ar kuģi un busiņu.  
Kāda bija ikdiena treniņnometnē?   
- No rīta sākām ar rīta rosmi, tad ēdām brokastis, gājām uz 
pirmo treniņu, tad gan mācāmies, gan atpūšamies 4 stundas, tad 

atkal devāmies uz treniņu, un tad vakariņas, un beidzot devā-
mies gulēt. 
Ko vajadzēja ievērot, kad bijāt tur? 
– Bija obligāti silti jāģērbjas, jāievēro kārtība.  
Vai jums patika šī treniņnometne? 
- Ļoti, jo beidzot varēja slēpot citā vietā! Patika daba, kompāni-
ja, mājā, kurā palikām, bet nepatika dziļais sniegs, kurš traucēja 
daudzām lietām un situācijām. Atmosfēra bija mājīga, bet auk-
sta. 
Kas bija interesantākais? 
- Braukt lejā ar distanču slēpēm no slaloma kalna.  
Ko ņēmāt līdzi un ko atvedāt atpakaļ? 
- Ņēmām līdzi ēdienu, drēbes, slēpošanai nepieciešamos piede-
rumus. Un atvedām atpakaļ suvenīrus. 

Laura Krampe (7.b) 



CITS BAZĀRS jau apgūts 

5.lpp. 

 Skolēnu mācību uzņēmuma 
(turpmāk SMU) Ziemassvētku tirdziņā 
CITS BAZĀRS, kas norisinājās 
2.decembrī Rīgā „Domina Shopping”, 
piedalījās arī mūsu skolas SMU. Tirdziņā 
kopumā piedalījās vairāk nekā 200 uzņē-
mumi no visām Latvijas pusēm.  
 Jānis Krievāns, „Junior Achie-
vement Latvia” vadītājs, izteica īpašu 
gandarījumu par jauniešu paveikto, norā-
dot, ka šis gadatirgus ir izdevība jaunie-
šiem sastapt savus potenciālos klientus, 
dzirdēt viņu godīgās atsauksmes un ietei-
kumus sava produkta uzlabošanai.  
 Pasākuma laikā piedalījās ne tikai pircēji, bet arī vairāk 
nekā 50 dažādi profesionāļi no uzņēmumiem, akadēmiskajām 
struktūrām, finanšu sektora un valsts pārvaldes, kas arī tirdziņā 
beigās pasniedza nominācijas un simpātiju balvas pamatskolas 
un vidusskolas grupās. No Madonas Valsts ģimnāzijas (turpmāk 
MVĢ) SMU „Social Spark" saņēma nomināciju „Sociāli atbil-
dīgs SMU" vidusskolas grupā, balvu pasniedza Biznesa augst-
skolas "Turība", bet SMU „Healthy Bite" tika apbalvots ar sim-
pātiju balvu. 
  Bet, lai uzzinātu, kā kopumā skolēni vērtē savu snie-
gumu CITS BAZĀRS tirdziņā un kādas ir viņu domas par pasā-
kumu, devāmies to noskaidrot: 
 Jēkabs Liepiņš no 10.b (SMU „BioVe”): „Mēs esam 
apņēmušies samazināt izšķērdētās pārtikas daudzumu cilvēku 
mājās. To plānojam paveikt ar pārtikas sensoru, kurš noteiks 
ēdiena kvalitāti, balstoties uz pH skalas svārstībām, vizualizējot 
datus caur aplikāciju. Šobrīd mūsu produkts ir prototipa formā, 
taču tirdziņa žūrija izteica īpašu interesi un atbalstu mūsu idejai. 
Manuprāt, mūsu ideja ir pilna ar potenciālu. Lai gan CITS BA-
ZĀRS neieguvām nomināciju, tikām nominēti divas reizes, tas 
man ļauj uzskatīt, ka esam uz pareizā ceļa. Šī uzņēmējdarbības 
pieredze man patiešām patik – gan dzirdēt to, ko žūrija mums 
iesaka, gan sarunāties ar klientiem par to, kā uzlabot mūsu pro-
duktu.” 
 Alise Romanovska no 11.c (SMU „GoPure”): 
„Mūsu komanda ražo veselīga uztura kartītes jeb atgādnes, uz 

kurām ir ēdiena receptes, kā arī 
rāmīšus ar magnētu, kurus var 
pielikt pie ledusskapja. Kopumā 
CITS BAZĀRS pārdevām vairāk 
nekā 15 produktu vienības un gu-
vām labu peļņu, kas nosedza mūsu 
sākumā ieguldītos līdzekļus. Gan 
man, gan arī manai komandai bija 
ļoti patīkama pieredze šajā pasāku-
mā. Īpaši patika iespēja apskatīt 
citu SMU produktus un  pārbaudīt 
savas pārdošanas spējas.” 
 Mārcis Šķēls  no 11.b 
(SMU „Social Spark”): „Mēs 

ražojam kāršu spēli, kas padara iepazīšanos ar cilvēkiem intere-
santāku. CITS BAZĀRS mēs pārdevām kopumā 8 komplektus 
par 9.99 eiro un pasākuma beigās ieguvām nomināciju „Sociāli 
atbildīgs uzņēmums”. Manuprāt, es pieņēmumu pareizu izvēli, 
izkāpu no savas komforta zonas, un rezultāts ir veiksmīgs - pār-
doti produkti, iegūtas jaunas zināšanas.” 
 Adrija Suseja no 11.b (SMU „Healthy Bite”): 
„Mūsu uzņēmums piedāvā bezglutēna dārzeņu sneckus. Tirdzi-
ņā pārdevām 15 paciņas ar mūsu gardajām dārzeņu uzkodām, 
un pasākuma beigās mūsu centieni tikai novērtēti, jo mēs iegu-
vām simpātiju balvu no Banku Augstskolas  - ceļazīmi uz 
„Bizness 24h” 2.kārtu. Manuprāt, CITS BAZĀRS tirdziņš bija 
lielisks - ieguvām jaunu pieredzi, iespēju apskatīt citus SMU, 
sarunāties ar cilvēkiem un prezentēt savu produktu mūsu poten-
ciālajiem klientiem.” 
 15.decembrī Madonā notika reģionālais pasākums 
CITS BAZĀRS. Arī šajā pasākumā tika nominēti labākiem. 
Nomināciju „Ilgtspējīgs SMU produkts/pakalpojums” saņēma 
SMU „BioVe”, bet nominācija „Sociāli atbildīgs SMU” - SMU 
„Social Spark”. Nomināciju „SMU produkts gatavs starptautis-
kajam biznesam” saņēma SMU „Healthy Bite”, nomināciju „Uz 
zināšanām balstīts SMU produkts/pakalpojums” -  SMU 
„GoPure”. 

Foto no JAL arhīva 
Juris Ceļapīters 10.b 

Desmito saliedējošā ekskursija 
 18.oktobrī pie skolas agri visas trīs desmitās klases 
sagaidīja autobuss, ar kuru devāmies mācību ekskursijā uz 
Siguldas pusi, kur gida pavadībā aplūkojām  vēsturisko Tu-
raidas pili, krustām šķērsām izstaigājām Līgatnes dabas takas 
un kārtīgi izpriecājāmies piedzīvojumu parkā „Tarzāns”. Tā 
kā ekskursijā braucām viskrāšņākajā gada mēnesī, mūs Sigul-
das pusē sagaidīja jau rudenīgās nokrāsās pārņemtie meži, 
kuri priecēja acis.   
 Daudziem no mums šī bija pirmā ekskursija kopš 
uzsakām savas jaunās mācību gaitas Madonas Valsts ģimnā-
zijā, vidusskolas posmā, tāpēc tā bija brīnišķīga iespēja satu-
vināties ne tikai ar saviem jaunajiem klasesbiedriem, bet arī 
ar paralēlām klasēm.  
 Arī paši skolēni bija ļoti apmierināti ar ekskursiju, 
kura viņuprāt bija izdevusies: 
Elīna Rašāne (10.c): „Man ļoti patika „Tarzāns”, tas bija 
sava veida izaicinājums, jo man bija ļoti bail, kā arī  pamēģi-
nāju izkāpt no savas komforta zonas. Tas bija aizraujošs pie-
dzīvojums.” 
 Liene Feldberga (10.c): „Man ļoti patika “Tarzāns”, tā bija 
izdevusies ekskursija. Likās forši, ka nebija ierasti iet tikai pa 
muzejiem, varēja izbaudīt laiku ārā un pavadīt laiku ar drau-

giem, braukājoties pa trosēm un rāpjoties pa kokiem.” 
Daniēls Ruļuks (10.b): „Manuprāt, ekskursija bija ļoti node-
rīga, lai saliedētu klases vairāk, protams, katrā bites stropā pa 
reizei var ielīst kāds sirsenītis, bet tas ir ātri dabūjams laukā. 
Tas bija patiešām labi pavadīts laiks, un, cik es dzirdēju no 
savas klases, visi, kas brauca, bija apmierināti ar pavadīto 
dienu.” 
Evelīna Pelse (10.a): „Ekskursija sagādāja ļoti lielu prieku.  
Tā bija laba iespēja iegūt jaunas atmiņas un pavadīt laiku ar 
jaunajiem klasesbiedriem, iepazīt viņus tuvāk. Protams, vis-
jaukākais tomēr bija autobusa brauciens, kad visi kopā spē-
jām saliedēties.” 
Kristīne Bernāne (10.a): „Pats ekskursijas plāns bija jauks. 
Man patika pastaiga Turaidā, kurā bija gan izglītojošais ele-
ments gida pavadībā, gan arī vienkārši brīva pastaiga pa pili 
pēc paša izvēles, kas, manuprāt, ekskursijā ir ļoti vērtīgi, ja 
arī skolēniem pašiem atļauj izpētīt visu no sava acu punkta 
un ļauj justies neierobežotiem. Arī rodeļu trases Siguldā bija 
ļoti aizraujoša un saliedējoša, jo mēs cits citu atbalstījām, kad 
kāds šķērslis likās nepārvarams.” 

 
Kristiāna Kartušina (10.a) 



„Sudraba Gailis 2023” 
6.lpp. MAĢISKĀ 

 

 1.decembrī Cesvaines kultūras namā norisinājās 
ikgadējā Madonas novada jaunatnes lietu gada balvas 
„Sudraba Gailis” pasniegšanas ceremonija, kur apbalvoja 
visaktīvākos jauniešus, vislielākos atbalstītājus, foršākos 
jauniešu pasākumus, mājīgāko vietu jauniešiem. Sudraba 
gaiļa statueti un citas brīnišķīgas piemiņas lietiņas pasniedza 
pagājušā gada „Sudraba Gaiļa” ieguvēji.  
 Nominantu vidū bija arī Madonas Valsts ģimnāzijas 
skolēni - Samanta Terēze Rumpīte (12.a), Paula Keiša (12.a), 
Ilze Bārbele (12.b),  Lauma Riekstiņa (10.a) un Sanija Juška 
(11.a), kā arī iemīļotais  Skolēnu padomes 105.kabinets. Sud-
raba gaili nominācijā  „Gada izaugsme” saņēma Lauma Riek-
stiņa. Pasākumā arī tika godināti jaunieši, kas aktīvi  šajā 
gadā darbojušies brīvprātīgajā darbā. Sudraba gaili nomināci-
jā „Gada brīvprātīgais” saņēma mūsu skolas 9.b klases skol-
niece Linda Ivanāne.  
 Pasākumā ar izklaidējošu un lielisku muzikālo 
cauruļu šovu apmeklētājus izklaidēja grupa „Santehniķi”. 
Ceremoniju amizanti vadīja Artūrs Jenots. Oficiālā daļa no-
slēdzās ar konfekšu lietu. Pēc tam ikviens varēja iztrakoties 

un izdejoties kopā ar grupu „Zelta kniede”.    
 Iespaidos dalās viena no pasākuma organizatorēm 
Samanta Terēze Rumpīte (12.a): „Ar „Sudraba Gaiļa” ap-
balvošanas pasākumu esmu ļoti apmierināta un priecīga, jo 
tās organizēšanas laikā saskarāmies ar dažādiem izaicināju-
miem, bet galu galā viss atrisinājās. Lai arī pašu ceremoniju 
nevarēju izbaudīt, jo palīdzēju brīvprātīgajiem, tomēr skatītā-
ju ovācijas un prieka saukļi lika pasmaidīt un saprast, ka pa-
sākums ir izdevies. Arī balle bija emocijām bagāta, jo ne 
vienmēr redzēsi jauniešus lēkājam un dziedam pie zaļumbal-
les mūzikas.” 
 Sanija Juška (11.a) atzina: „Iespaidīgs pasākums, 
kas tika izveidots tikai ar jauniešu spēkiem un neatlaidību. 
Pasākums bija ļoti interesants un aizraujošs. Pēc svinīgās 
daļas sekoja balle, kur varēja kārtīgi izdejoties un labi pavadīt 
laiku ar draugiem, kā arī iepazīties ar jauniem cilvēkiem.” 
 Pasākuma gaisotnē bija jūtams gan prieks, gan kopī-
bas sajūta un līksme, un ceram, ka nākamā gada „Sudraba 
Gailis” būs tikpat lielisks vai pat labāks nekā šogad. 

Paula Keiša (12.a) 

Papildina zināšanas Vidzemes Augstskolā 
23.novembrī skolēni, kas 

mācību stundu priekšmetu izvēli 
vai ārpusstundu izvēli ir saistījuši 
ar medijiem un komunikāciju, sko-
lotāja Aiva Šmugā un skolas direk-
tore Vanda Maderniece devās uz 
Vidzemes Augstskolu stiprināt 
iestāžu sadraudzību un arī iegūt 
priekšstatu par augstskolas ikdienu.  

Tikšanos vadīja multime-
diju laboratorijas vadītāja Iveta 
Auniņa, viņa ļāva skolēniem iejus-
ties ziņu, laika ziņu un reklāmas 
diktoru lomā. Vadītāja izvadāja skolēnus pa remontā esošo 
filmēšanas laboratoriju, tikko izremontēto filmēšanas studiju, 
izstāstīja arī par inovācijām, kādas ir Vidzemes Augstskolā. 

Pēc tam bija prezentācija, ko vadīja mediju un žurnā-
listikas, komunikācijas un sabiedrisko attiecību studentes. Vi-
ņas iepazīstināja ar skolu, tās programmām un dažādiem augst-
skolas organizētiem pasākumiem. Prezentācija bija jāklausās 
uzmanīgi, jo, tai noslēdzoties, bija neliels konkurss par dzirdē-
to.  

Anete Anna Kovtuna (12.b): „Bija ļoti interesanti 
aizbraukt un uzzināt ne tikai par studijas iespējām pēc 
12.klases, bet arī uzdot jautājumus pašiem studentiem. Pro-
tams, tā bija arī lieliska iespēja apskatīt pašu augstskolu un 
filmēšanas studiju.” 

Samanta Terēze Rumpīte 
(12.a): „Mani nedaudz pār-
steidza Vidzemes Augstsko-
las vizīte, jo profesore atcerē-
jās mani kā vienu no ēnotā-
jiem pirms 4 gadiem. Uzzinā-
jām par filmēšanas norisi un 
interesantiem trikiem, uz 
brīdi kļuvām par TV dikto-
riem un piedalījāmies atjautī-
gā spēlē par Vidzemes Augst-
skolas iespējām. Studenti un 
profesori uzņēma kā tuvus 

draugus, tāpēc brauciens bija izzinošs un pozitīvs.” 
Skolotāja Aiva Šmugā: „Mūs laipni sagaidīja pagā-

jušā gada absolvente Adrija Raivita Kaire un kopā ar citiem 
kursa biedriem iepazīstināja ar mācību norisi augstskolā. Ar 
augstskolā iekārtoto studiju mūs iepazīstināja Iveta Auniņa, 
taču pilnvērtīgi visu laboratoriju diemžēl nevarējām iepazīt. 
Manuprāt, šis brauciens bija noderīgs, jo arī es guvu praktisku 
priekšstatu dažādiem procesiem, piemēram, diktora ziņu lasī-
šana.” 

Kamēr skolēni darbojās, tikmēr ģimnāzijas direktore 
tikās ar Vidzemes Augstskolas rektori Agnesi Dāvidsoni, lai 
aprunātos par turpmāko sadarbību. 

Foto autore Aiva Šmugā 
Vivita Baltause (12.a) 

11.bc ekskursija 
 Šajā semestrī 11.b un 11.c klase devās ekskursijā, 
kurā apmeklēja Kārļa Skalbes muzeju un varēja apskatīt divas 
izstādes — „Bēglis” un „Kaķīša dzirnaviņas”. Muzejā spēlē-
jām izglītojošo un faktiem pilno erudīcijas spēli par Kārli 
Skalbi.  Ernests Kokars (11.b) par K.Skalbes muzeju  teica:  
„Pozitīvas emocijas, daudz iemācījos par Kārli Skalbi. Muzeja 
organizētajā spēlē varēja uzzināt daudz jaunas lietas, un mani 
pārsteidza, ka saglabājušies 80% no reālās K.Skalbes man-
tām.” 
 Tad devāmies uz lāzertagu Siguldā „Poligons 1”, kas 
ir izcils veids, kā saliedēt klasi. Interesanta aktivitāte, kuras 
laikā kārtīgi izkustējāmies. Madara Alīsija Pērkone (11.c) 

par lāzertagu sacīja: „Man ļoti patika lāzertags, tāpēc ka šī 
aktivitāte man bija jauna pieredze, ko es pilnvērtīgi izbaudīju, 
jo bija ļoti jautri. Šis bija labs veids, kā labāk saliedēties ar 
klasesbiedriem un labi pavadīt laiku.” 
 Pēdējais apskates objekts bija PSRS slepenais bun-
kurs Līgatnē. Tur uzzinājām daudz informācijas par padomju 
laiku. Līna Bērziņa (11.b) par bunkuru Līgatnē teica: 
„Interesants, daudz vecmodīgu mantu, radioaparātu un noslē-
pumu, kurus agrākā publika neredzēja, piemēram, slēptie nu-
muri, ierīces spiegošanai. Vienīgi nebija gaisa, bet labs ieskats 
vēsturē.” 

Jāzeps Jaujenieks (11.b) 



Izglītojoši un izklaidējoši 

7.lpp. NOVEMBRIS/DECEMBRIS 

7.klašu izzinošā ekskursija 
 11.oktobra lietainajā rītā sākās mūsu pirmā 7.a un 7.b 
klases kopīgā ekskursija.  
 Autobusā jautri čalojot, mēs devāmies uz savu pirmo 
pieturas vietu Cēsīs - Kosmosa izziņas centru. Kosmosa izziņas 
centrs ir izglītojošs brīvā laika un ārpusskolas pavadīšanas vie-
ta, kura bija tikko atvērta. Tur ieguvām daudz informāciju par 
kosmosa izpētes darbu. Lai mūsu ,,baterijas’’ nenosēstos, ap-
meklējām arī Hesburgeru.  
 Tālāk devāmies uz Piebalgas pusi, Inešiem. Tur ap-
meklējām Porcelāna fabriku, kas ir vienīgā Latvijā. Iepazinā-
mies ar darba procesu un paši radoši darbojāmies, apgleznojot 
krūzītes.  
 Nākamais pieturas punkts bija ,,Kino ferma” Vecpie-
balgā. Seno kino lietu privātekspozīcijā kolekcionāra pavadībā 
iepazināmies ar kino vēsturi, filmu uzņemšanas tehniku. Ērtos 
kinoteātra krēslos skatījāmies multiplikācijas filmas. „Kino 
ferma” apmeklējums notika programmā „Skolas soma”. 
Evelīna Ināra Vociša (7.a): „Ekskursija bija jautra, izzinoša un 
izglītojoša. Iepazinām kino vēsturi un apskatījām dažādas filmi-

ņas. Porcelāna fabrikā uzzinājām interesantus faktus par porce-
lāna izstrādājumu izgatavošanu un paši veidojām kaķīšus. Ap-
skatījām arī Cēsīs Kosmosa izziņas centru un pildījām aizraujo-
šus uzdevumus. Rakstījām centram novēlējumus. Kopumā ek-
skursija bija ļoti jauka un interesanta.” 
Roberts Riekstiņš (7.a): „Ļoti patika Kosmosa izziņas centrs. 
Bija forši, jo iebraucām Hesburgerā. Interesanti bija kino fermā, 
jo varēja uzzināt informāciju par kino kameru vēsturi.” 
Samanta Alise Putniņa (7.a): „Ekskursija oktobra sākumā bija 
kaut kas pavisam jauns mūsu klasei. Brauciena laikā mēs  varē-
jām iepazīt viens otru vairāk un labāk. Uzzinājām, kas klases-
biedriem vairāk padodas un kas interesē. Protams, ne tikai 
mums bija interesanti, bet arī skolotājām. Viņas ar prieku un 
smaidu sejā piedalījās visās aktivitātēs un iepazina tuvāk katru 
no mums. Visus visvairāk ieinteresēja Kosmosa izziņas centrs. 
Tur mēs uzzinājām daudz ko jaunu. Varējām paši apskatīt visu 
tuvāk un iepazīt, kas tad īsti kosmoss ir.” 
 

Sibilla Jankauska (7.a) 

11.a klases ekskursija uz Cēsīm 

 Kas var būt labāks, kā atpūsties no ikdienas rutīnas un 
aizbraukt ar klasi ekskursijā? 22.novembrī 12.a un 12.b klasei 
par spīti dzēlīgajam aukstumam bija iespēja doties mācību ek-
skursijā uz Rīgu. 
 Izkāpjot no autobusa, skolēni pa ietvju kraukšķīgo 
sniegu nonāca Rīgas Motormuzeja telpu siltumā. Šī pirmā pie-
turvieta bija pilna ar iespaidīgām ekspozīcijām, kuras vēl vērie-
nīgākas padarīja entuziasma un zināšanu bagāta gide. Katram 
automobilim un pat detaļām bija aizraujošs stāsts, kas muzeja 
apmeklētājiem paliks atmiņā uz ilgu laiku, piemēram, Brežņeva 
avarējušais „Rolls Royce” un Latvijā ražotais „Russo-Balt” 
ugunsdzēsēju automobilis. 
 Pēc tam abām klasēm bija jāšķiras - 12.a devās baisā 
piedzīvojumā uz izlaušanās istabām, savukārt 12.b pārbrauca 
pāri Daugavai, lai nodemonstrētu savas boulinga prasmes 
„Pepsi centrā”. Protams, nevarēja iztikt bez brīvā laika Vecrīgā, 
kur ekskursijas dalībniekiem pavērās plašs iespēju klāsts, lai 
iepirktos, paēstu un izklaidētos. 
 Beigās visi ieradās uz „Latvijas skolas soma” finansē-

to ekskursijas kulmināciju Latvijas Nacionālajā teātrī - režisora 
Elmāra Seņkova un dramaturga Artūra Dīča izrādi „Arī vaļiem 
ir bail”. Abos cēlienos izpaudās gan humors, gan nopietna te-
matika, kas tumšajā atpakaļceļā raisīja pārdomu pilnas diskusi-
jas starp skolēniem. Ekskursijas dalībnieki piekrita, ka šī diena 
bija patiesi izdevusies: 
Paula Keiša (12.a): „Man ekskursija ļoti patika. Mums bija 
gan izklaidējoši, gan izglītojoši, gan brīvs laiks. Pēc teātra izrā-
des runājām par to, ko redzējām un dzirdējām. Izrāde bija no-
pietna, pārdomu raisoša un interesanta. Mums paveicās ar tās 
izvēli.” 
Viesturs Šēnbergs (12.b): „Ekskursija kopumā bija ļoti veik-
smīgi izplānota, jo bija laiks gan lai izglītotos, gan lai atpūstos. 
Motormuzejā mums bija gide, kas spēja ieinteresēt un aizraut. 
Ekskursijas galvenā daļa bija teātris „Arī vaļiem ir bail”, kas 
lika gan aizdomāties par dzīves jēgu un to, kāda ir mūsu loma 
pasaulē, gan arī vienkārši pasmieties.” 

Matīss Dailīdens (12.b) 

Astoto piedzīvojums 

 Šogad 11.a klase devās interesantā un zināšanu pilnā 
ekskursijā uz Cēsīm. Pirmais apstāšanās punkts bija sveču lie-
šana un porcelāna darbnīcas Inešos, kur skolēni lēja sveces un 
veidoja mazas porcelāna figūriņas sveču dzēšanai, kā arī ap-
meklēja vietējo porcelāna izstrādājuma veikalu.  
 Pēc tam devās uz Cēsu viduslaiku pilī, kur pastaigājās 
pa pils dārzu, telpām un uzkāpa pils rietumu tornī, ceļu izgais-
mojot ar viduslaiku gaismas lukturīšiem. No torņa skatupunkta 
varēja vērot skaisto rudens dabu. Bija iespēja apskatīt īsfilmu 
uz prožektora par Cēsu pils notikumiem, sākot no tās pastāvē-
šanas. Gaismas lukturīši, kuri tika iedoti visiem, veidoja seno 
laiku atmosfēru, kas visiem ļoti patika.  

 Tad apskatījām vēsturisku ekspozīciju par Latvijas 
okupāciju no 1939. līdz 1957.gadam. Ēka, kurā atradās ekspo-
zīcija, bija kādreizējā čekas īslaicīgās aizturēšanas izolators. 
Skolēni, lasot atsevišķu cilvēku likteņus, uzzināja vairāk par 
Latvijas tautas pretošanos okupācijai. Visus uzrunāja telpu iz-
skats, kas atainoja ekspozīcijas vidi. 
 Pēdējais apstāšanās punkts bija Cēsu kino. Skolēni 
bija izvēlējušies kopā noskatīties šausmeni „Sātana izdzinējs: 
Ticība”. Filma lielākai daļai nelikās bailīga, bet tāpat bija inte-
resanta. Tā 11.a klase produktīvi pavadīja dienu Cēsīs. 

Skarleta Elizabete Šnēbaha (11.a) 

 14.novembrī astotās klases devās ekskursijā uz Rīgu, 
kur bija plānots doties uz boulingu un apmeklēt teātra izrādi 
Latvijas Nacionālajā teātri. Pēc boulinga, kur komandās varēja 
sacensties, tika paziņots, ka teātra izrāde ir atcelta.  
 Skolotājas izglāba ekskursiju un ātri izdomāja doties 
ekskursijā uz Latvijas Nacionālo mākslas muzeju.  Tur mums 
tika iedota darba lapa, kas deva iespēju iepazīt muzeja vēsturi 
un mākslas darbus, un to autorus, kā, piemēram, mākslinieku 
Vilhelmu Purvīti.  

 Pēc muzeja apmeklējuma mēs devāmies ekskursijā uz 
Ogres Centrālo bibliotēku, kura tiek slavēta visā Latvijā. Pēc 
skolēnu sacītā var secināt, ka bibliotēka visiem likās moderna 
un apbrīnas vērta. „Es gribētu pārvākties uz Ogri tikai šīs bib-
liotēkas dēļ,” sacīja vairāki skolēni, kuriem šī bibliotēka patie-
šām ļoti patika.  
 Braucienu atpakaļ skolnieki pavadīja, klausoties mūzi-
ku un savā starpā saliedējoties. 

Keita Dzene (8.b) 
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Literārā lapa 

Sadalītās debesis 
Debesis tiek sadalītas, 
Zeme tiek sadalīta, 
Metāls sadala debesis. 
Debesis, kuras kādreiz bijušas brīvas, 
Tagad pieder visiem un nevienam. 
Es rauju dzelzi nost, 
Kožu, skrāpēju, griežu. 
Es atbrīvoju gabaliņu debess, 
Bet nākamajā dienā tā atkal tiek sadalīta. 

Paula Keiša (12.a) 

Viens, divi, četri, divdesmit viens 
Tik daudz metāla līniju, 
kas pieķeras viena pie otras 
un veido lodziņus. 
Lodziņus, lai var redzēt, kas notiek 
otrā pusē, bet nevar aizsniegties 
pēc ābola, kas nokritis guļ 
kaimiņu mājā. 
Kvadrātiņi veido vienu veselumu. 
Tāpat kā katrs mēs. 
Bet, ja kvadrātiņus ievaino 
un veidojas tukšums, 
to vajag aizlāpīt. 
Aizlāpīt ar citiem kvadrātiņiem, 
Kvadrātiņš spēj vienot citus kvadrātiņus. 
Tāpat kā katrs mēs. 

Samanta Terēze Rumpīte (12.a) 

Žogs, kas novelk robežu starp pagātni un nākotni, 
Bet tas nav sapņu galapunkts, 
Mums katram savs ceļš ir atvērts, 
Un sapņi doti, lai tos satvertu. 
Nav nozīmes, ka viss bruks un juks, 
Galvenais atrast sevi pašu šajā juceklī, 
Jo labojamais ir plēšams 
Un plēšamais – labojams. 

Kalns (12.a) 

 Kopā ar dzejnieci Ingu Pizāni Madonas novada bibliotēkā 12.a klasei tika dota iespēja pašiem radīt un pierādīt, ka 
dzeja rodas tad, kad sāc rakstīt. Lūk, daži dzejoļi: 

Miniatūra  
Rudens lauva 

     Rudens lauva jau atmodusies. Tā uzvilkusi lapu koku 
košo rudens kleitu. Lauva ir tik spēcīga kā vētra jūrā, un tā 
ir gatava nopūst visas apelsīnoranžās lapas no bailīgajiem 
stumbriem. 
     Raibā rudens lauva ir lēmusi pavadīt citrondzelteno sauli 
uz košo vasaru. Šī lauva ir ārprātīgi drosmīga un barga, tāds 
būs arī šis dzeloņu skarbais rudens. Rudens skraida tik ātri, 
cik aukstuma asais vējš. Skarbā lauva jau kož ar aukstuma 
elpu manā maigi siltajā jaciņā! 
    Lauva arī palutina un atvelk jauko saulīti atpakaļ uz die-
niņu. Nākošo stundu viņa atvelk bargos, melnos mākoņus. 
Lai arī kāda mūsu lauva būtu, gan viņa aizskries ātri, un 
paies bargais, bet košais rudens! 

Rūta Rosmane (7.b) 

Miniatūra 
Es pamanu rudeni 

     Es skatos ārā pa logu un pamanu rudeni. To atpūtis 
vējš no tālām zemēm, un tā vien liekas, ka tas nevēlas šeit 
būt. Ledainas ūdens šaltis gāžas lejā no drūmajiem, pelēka-
jiem mākoņiem. Kastaņbrūnie dubļi šļakst, kad eju tiem 
cauri, un tā vien liekas, ka tie nevēlas te būt. 
     Es eju caur peļķēm, pāri dubļiem un caur lapām, 
un uz mirkli šķiet, ka atrodu mājas. Mani apmīļo siltā saule, 
raidīdama starojošu smaidu pretī citiem, mani noglāsta vieg-
lais vējiņš, ceļodams uz jūru. Es skatos apkārt un pamanu 
rudeni. 
     Es eju no skolas un ieraugu zeltainās rudens lapas 
dejojam vējā. Tās smejas un gavilē, un sīka, vientuļa daļiņa 
manī grib tām pievienoties. Es skatos debesīs un redzu bez-
delīgu, tā savā nodabā lēkā pa zariem. Es vēroju upīti, stei-
dzamies lejā pa nogāzi, un ieraugu mirdzošu ābolu, smai-
dām man pretī. Es pamanu rudeni. 
     Es palecu atpakaļ, kad man gar seju pašaujas asins 
sarkana lapa.  Tā draiskulīgi griežas vējā, un tā vien liekas, 
ka tā grib, lai viņai skrienu pakaļ un noķeru to.  
     Es apstājos savā gaitā uz mājām un atkal pamanu 
rudeni. Tas paceļ savu mīksto, košo roku, noglāsta man mu-
guru un pamāj ardievas, dodamies tālāk pie kāda cita, kas 
pamanīs to.  

Anna Reitere (7.b) 

Ģimnāzisti par lasīšanu 
   

 Pirms kāda laika skolas bibliotekāres lasītavā aicināja 
skolēnus dalīties pārdomās par to, kas ir lasīšana. Uz baltās 
sienas atstātie uzraksti liecina, ka ģimnāzistiem lasīšana nav 
tikai brīvā laika pavadīšanas veids, tas atkarīgs no cilvēka rak-
stura -  kādam tās ir lielas ciešanās, kamēr citam - iedvesmas 
avots.  
 Lasīšana ir punkts, kurā nonākot visas problēmas 
izkūst un aizmirstas. Lasot cilvēks iegrimst fantastiskā pasau-
lē, pastiprinot iztēli un atverot durvis uz brīnumainiem piedzī-
vojumiem. Šī aktivitāte daudziem kļūst par hobiju, palīdzot 
aizmirst ikdienu. Naktīs lasīšana ir uzticams draugs, kas neļauj 
gulēt, aizvedot uz neskaitāmiem piedzīvojumiem.  
 Varbūt katram no mums ir vērt atvērt kādu grāmatu 
un ļauties lasīšanai! 

Apkopoja Eldars Manuilovs (8.c) 


